

**KẾ HOẠCH  
Phát triển đảng viên năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 12/11/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ Huyện (khóa XXV) nhiệm kỳ 2015-2020 về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đảng viên trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết số 07-NQ/ĐU, ngày 22/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đảng viên trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2022 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn đối với công tác phát triển đảng viên, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong công tác xây dựng Đảng, là trách nhiệm của toàn thể hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy Đảng.

- Việc phát triển đảng viên nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng, nhất là ở chi bộ thôn xóm. Từ đó tạo nguồn cán bộ trẻ, có trình độ, năng lực, bản lĩnh chính trị vững vàng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Công tác phát triển đảng viên cần chú trọng cả số lượng và chất lượng, trong đó chất lượng là chính. Chỉ tiêu kết nạp đảng là tiêu chí quan trọng để đánh giá, phân loại tổ chức đảng hằng năm.

- Phấn đấu trong năm 2023 toàn Đảng bộ xã kết nạp từ 10 -12 đảng viên.

**II. Nội dung, phương pháp**

**1. Công tác tuyên truyền, phổ biến**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng; chủ trương, đường lối của đảng về công tác phát triển đảng viên; giáo dục truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng, cuộc đời, sự nghiệp, những cống hiến, hi sinh của các thế hệ đảng viên đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc; truyền thống của quê hương, gia đình, dòng họ; sự phát triển, yêu cầu đổi mới, xây dựng địa phương, gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho thế hệ trẻ.

- Đảng ủy, các chi ủy, chi bộ đẩy mạnh quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các chỉ thị, nghị quyết cấp trên, tiếp tục thực hiện tốt Nghị Quyết số 06-NQ/HU, ngày 12/11/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đảng viên trên địa bàn huyện giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2025; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 07-NQ/ĐU, ngày 22/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đảng viên

trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Chỉ đạo các tổ chức trong toàn hệ thống chính trị đẩy mạnh các hoạt động, phong trào thi đua, học tập, lao động sản xuất trong các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể nhằm kịp thời phát hiện những quần chúng ưu tú để bồi dưỡng, giáo dục, giới thiệu cho chi bộ xem xét bồi dưỡng kết nạp Đảng.

## **2. Rà soát, tạo nguồn phát triển đảng**

- Chỉ đạo làm tốt công tác tạo nguồn, để lựa chọn, bồi dưỡng phát triển đảng, gắn trách nhiệm của Ban chi ủy và nhiệm vụ từng đảng viên trong chi bộ.

- Căn cứ văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên và chỉ tiêu kết nạp được giao năm 2022 (*có chỉ tiêu kèm theo*), các chi ủy, chi bộ xây dựng kế hoạch phù hợp với tình hình, đặc điểm của chi bộ. Việc xây dựng kế hoạch cần khảo sát cụ thể, ghi rõ số lượng, nguồn kết nạp của chi bộ.

- Đối với Chi bộ thôn Tân Tiên, Bắc Tiên, Tiên Thượng, Trung Tiên, Phúc Thành 1, Phúc Thành 2, Phúc Sơn và Chi bộ Thôn Phúc Lập, đặc biệt là Chi bộ thôn Tân Tiên cần quan tâm hơn nữa công tác tạo nguồn, phấn đấu kết nạp ít nhất 01 đảng viên.

- Thường xuyên rà soát, bổ sung, điều chỉnh danh sách cảm tình đảng để lựa chọn những quần chúng đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn.

## **3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Đảng ủy sẽ bám sát kế hoạch đã đề ra, thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển đảng ở từng chi bộ. Đối với những chi bộ không kết nạp được đảng viên mới trong năm 2021 cần phải đánh giá nguyên nhân và có giải pháp cụ thể ngay từ đầu năm để tập trung lãnh đạo đạt chỉ tiêu kế hoạch. Thực hiện tốt việc phân công cấp uỷ viên, đảng viên phụ trách công tác phát triển đảng.

- Tập trung củng cố tổ chức cơ sở đảng, nâng cao chất lượng đảng viên. Việc hoàn thành kế hoạch cần phải đảm bảo số lượng và chất lượng, tránh việc chạy theo chỉ tiêu, thành tích mà xem nhẹ chất lượng. Chú trọng bồi dưỡng quần chúng là thôn trưởng, công an viên, thôn đội trưởng, y tá thôn, chi hội trưởng, chi hội phó các chi đoàn, chi hội ở thôn, những người đang trực tiếp lao động, sản xuất, tiên phong trong phát triển mô hình kinh tế...; cán bộ, công chức, viên chức ở các cơ quan trường học, trạm y tế.....

## **4. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phát triển đảng**

- Hằng năm, gắn với tổng kết công tác xây dựng Đảng, Đảng ủy, các chi ủy, chi bộ tiến hành đánh giá công tác phát triển đảng, chỉ ra những mặt làm được, làm rõ những hạn chế, yếu kém để đề ra những biện pháp, giải pháp cụ thể lãnh đạo thực hiện đạt chỉ tiêu, chất lượng trong thời gian tới.

- Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phát triển đảng đối với các tổ chức đảng cấp dưới, kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém trong công tác tạo nguồn, kết nạp đảng viên, bảo đảm thực hiện đúng quy định Điều lệ Đảng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên BCH Đảng bộ xã**

Bám sát kế hoạch, chỉ tiêu xã giao và của từng đơn vị phụ trách đề chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện đảm bảo đạt mục đích, yêu cầu đề ra. Kịp thời giúp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **2. Các ban , ngành, đoàn thể cấp xã**

### *2.1. Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Đảng ủy*

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phát triển đảng viên, đặc biệt tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 12/11/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đảng viên trên địa bàn huyện giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã khóa XXV, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 07-NQ/ĐU, ngày 22/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đảng viên trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030,... Triển khai đồng bộ các giải pháp tuyên truyền nhằm đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên hằng năm.

### *2.2. Cán bộ phụ trách Văn phòng Đảng ủy*

Theo dõi kết quả công tác tạo nguồn phát triển đảng ở các chi bộ, chủ động trong công tác hướng dẫn xây dựng hồ sơ, lý lịch quần chúng vào Đảng, định kỳ báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy theo dõi chỉ đạo.

### *2.3. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể*

Tổ chức các hoạt động phong trào của đoàn, hội nhằm thu hút đoàn viên, hội viên tham gia; phát hiện, giáo dục, bồi dưỡng, tạo nguồn, lựa chọn, giới thiệu quần chúng ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Ban Thường vụ Hội Nông dân, Phụ nữ, Đoàn thanh niên chủ trì phối hợp với chi bộ thôn xóm làm tốt công tác tạo nguồn phát triển ít nhất 01 đảng viên là đoàn viên, hội viên của đoàn thể mình quản lý (trong một năm).

## **3. Đối với các chi ủy, Chi ủy trực thuộc**

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 12/11/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đảng viên trên địa bàn huyện giai đoạn 2018 - 2020, định hướng đến năm 2025; Nghị quyết số 07-NQ/ĐU, ngày 22/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phát triển đảng viên trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030.

- Chủ động xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên hằng năm phù hợp với điều kiện cụ thể của từng chi bộ. Khắc phục tình trạng có “nguồn” nhưng không kết nạp được đảng viên. Thực hiện tốt việc phân công cấp ủy viên, đảng viên phụ trách công tác phát triển đảng, định kỳ có đánh giá, đôn đốc nhằm đạt chỉ tiêu đề ra.

- Phân công đảng viên theo dõi, giúp đỡ quần chúng sau khi học cảm tình đảng, phân đấu kết nạp vào đảng.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt kế hoạch này đến tận cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân; đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện.

Trên đây là kế hoạch phát triển đảng viên năm 2023, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu các chi ủy, chi bộ, các Ban, ngành, đoàn thể có liên quan triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề vướng mắc báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Huyện ủy; (để b/c)
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ xã;
- Thường vụ Hội ND, PN, CCB, đoàn TN;
- 17 chi bộ đảng;
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**

**(Đã ký)**

**Trần Văn Trung**